
 
 

 PROT. [VEDASI SIGNATURA]       Tivoli, 18 marzo 2022 

 

 ALL’AUTORITA’ DI GESTIONE PON FSE/Ufficio IV 

 ALL’UNITA’ DI MISSIONE PNRR 

 ALL’ALBO/SITO WEB 

 ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
OGGETTO: Determina a contrarre di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole. 

     

CUP: G39J21013420006      

CNP: 13.1.1A -FESRPON-LA-2021-271 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. 

VISTA  la candidatura inoltrata dall’I.C. TIVOLI II TIVOLI CENTRO – 1060266 del 30/07/21; 

VISTA  la lettera Prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 che rappresenta formale autorizzazione 

all’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (Prot. 0008341/U del 26/11/2021) relativo al progetto in 

oggetto; 

VISTO          l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTE          le delibere di approvazione e assunzione a PTOF 2019-22 degli OO.CC. 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 7 del 07/10/2019 

VISTA La delibera n.2 del 14/03/2022 con cui il Consiglio di Istituto ha deliberato “l’innalzamento del 

limite dell’attività negoziale del Dirigente scolastico a € 139.000 per l’affido delle forniture di 

cui ai progetti 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-254 e 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-271, con le 

procedure previste dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come modificato dall’art. 1 



 
 

del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 53 comma 5 lettera b) della L. 108/2021 (conversione 

in legge del D.L. 77/2021)  

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire, in 

particolare la convenzione “Reti locali 7” per la quale questo Istituto ha presentata a 

VODAFONE SPA, con ORDINE N.   6682784, “RICHIESTA VALUTAZIONE 

PRELIMINARE RETI LOCALI RL7-L3-RPF” assunta agli atti con prot 1998 del 04/03/2022 

PRESO ATTO        del Rifiuto del fornitore mediante comunicazione su portale Consip, corredato di nota di dettaglio 

Prot. 0002296/E del 14/03/2022 con cui l’azienda rappresentava  che “le oggettive difficoltà di 

reperimento internazionale delle materie prime e della componentistica da parte delle aziende 

produttrici stanno causando ritardi generalizzati che non ci permettono di garantire la 

realizzazione dell’impianto pronto al collaudo entro il mese di ottobre 2022”. 

PRESO ATTO della chiusura della procedura Prot. 0002386/U del 16/03/2022 con esito: “non aggiudicazione 

per la figura professionale di “progettista” avviso interno prot. 1985/U del 04/03/2022 per 

mancanza di candidature” 

PRESO ATTO del progetto esecutivo Prot. 0002418/E del 17/03/2022 redatto dal progettista Dirigente 

Scolastico dott. Nazario Malandrino nominato con lettera di incarico a titolo non oneroso Prot. 

0002388/U del 16/03/2022 che consente di trasferire le risorse economiche destinate al 

progettista pari a € 6554,19  sulle spese di fornitura materiale  in modo da poter migliorare la 

quantità e la qualità del prodotto da acquistare nonché di dettagliare adeguato Capitolato Tecnico 

funzionale ad individuare nel sistema di negoziazione MEPA prodotti rispondenti a quanto nelle 

esigenze della scuola e di procedere  

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’oggetto della fornitura è dettagliato nel seguente Capitolato Tecnico che include servizio di assistenza, 

manutenzione e monitoraggio della rete nonché la certificazione dell’impianto sia di rete che degli interventi elettrici 

per la messa in tensione degli apparati attivi oltre alla consegna di Planimetrie degli apparati di nuova installazione e 

delle Documentazioni (schede tecniche, password di accesso e monitoraggio del sistema): 

DESCRIZIONE LOTTO 1 – Beni e servizi Q.TÀ 

PLESSO GIORDANI  

SWITCH NETGEAR SNMP 24 PORTE RJ45 10/100/1000MBIT NUMERO PORTE LAN:24 TIPO VELOCITÀ 

PORTE LAN: RJ-45 10/100/1000 NUMERO PORTE SFP: 2 LAYER: 2 GESTIONE: SMART MANAGED  
05 

SERVIZIO DI MONITORAGGIO E DELLA GESTIONE DELLA RETE. 

COMPOSTO DA KIT SERVER CON CONTROLLO DEGLI ACCESSI IN GRADO DI GESTIRE SIA LA WI-FI CHE 

LA RETE LAN CABLATA TRAMITE LA CREAZIONE DI VOUCHER PERSONALI CUN DURATA VARIABILE, 

NEL RISPETTO DEI REQUISITI MINIMI DELL’AGID (INCLUSO FORMAZIONE DEL PERSONALE INCARICATO 

ALLA GESTIONE) 

01 

CABLAGGIO IN RAME  REALIZZAZIONE PUNTO RETE DOPPIO COMPLETO DI CAVO, CANALINA, 

SCATOLA 503, PATCH CORD, PRESA DATI RJ45 SIA LATO UTENTE CHE LATO ARMADIO. 
32 



 
 

ACCESS POIT WIFI 6 LITE COMPACT, DUAL-BAND WIFI 6 ACCESS POINT WITH 2X2 MIMO AND OFDMA 

FUNCTIONALITY. INCLUSO PUNTO RETE 
15 

FIREWALL ROUTER HOT SPOT PROFESSIONAL 10 PORTE 10/100/1000 GESTIBILI TRA BALANCE ADSL E 

SEPARAZIONE DELLE AREE, CPU 1 CORE 1400MHZ, 1GB RAM, 32GB FLASH RAM, 1 PORTA SFP (MODULO 

SFP NON INCLUSO), 1 PORTA MICROUSB, 1U RACKMOUNT CASE, LCD PANEL.  
01 

INSTALLAZIONE FIREWALL DIDATTICA, FILTRO DEI CONTENUTI OPEN DNS  01 

PLESSO CENTRALE BACCELLI  

CABLAGGIO IN RAME  REALIZZAZIONE PUNTO RETE DOPPIO COMPLETO DI CAVO, CANALINA, 

SCATOLA 503, PATCH CORD, PRESA DATI RJ45 SIA LATO UTENTE CHE LATO ARMADIO. 
30 

SERVIZIO DI MONITORAGGIO E DELLA GESTIONE DELLA RETE. 

COMPOSTO DA KIT SERVER CON CONTROLLO DEGLI ACCESSI IN GRADO DI GESTIRE SIA LA WI-FI CHE 

LA RETE LAN CABLATA TRAMITE LA CREAZIONE DI VOUCHER PERSONALI CUN DURATA VARIABILE, 

NEL RISPETTO DEI REQUISITI MINIMI DELL’AGID (INCLUSO FORMAZIONE DEL PERSONALE 

INCARICATO ALLA GESTIONE) 

01 

SWITCH NETGEAR SNMP 24 PORTE RJ45 10/100/1000MBIT NUMERO PORTE LAN:24 TIPO VELOCITÀ 

PORTE LAN: RJ-45 10/100/1000 NUMERO PORTE SFP: 2 LAYER: 2 GESTIONE: SMART MANAGED 
04 

ARMADIO RACK DI RETE  19” 12 UNITÀ 60x60x45P- PATCH PANEL 24 FRUTTI RJ45 CAT 6 CON MENSOLA 

PER ROUTER FIREWALL E GRUPPO PRESA DA RACK PER ALIMENTAZIONE ELETTRICA 
01 

FIREWALL ROUTER HOT SPOT PROFESSIONAL 10 PORTE 10/100/1000 GESTIBILI TRA BALANCE ADSL E 

SEPARAZIONE DELLE AREE, CPU 1 CORE 1400MHZ, 1GB RAM, 32GB FLASH RAM, 1 PORTA SFP (MODULO 

SFP NON INCLUSO), 1 PORTA MICROUSB, 1U RACKMOUNT CASE, LCD PANEL.  
01 

INSTALLAZIONE FIREWALL DIDATTICA, FILTRO DEI CONTENUTI OPEN DNS  01 

ASSISTENZA AL PERSONALE DOCENTE PER LA GESTIONE DEGLI ACCESSI  01 

SEDE SAN POLO  

CABLAGGIO IN RAME  REALIZZAZIONE PUNTO RETE DOPPIO COMPLETO DI CAVO, CANALINA, 

SCATOLA 503, PATCH CORD, PRESA DATI RJ45 SIA LATO UTENTE CHE LATO ARMADIO. 
10 

SERVIZIO DI MONITORAGGIO E DELLA GESTIONE DELLA RETE. 

COMPOSTO DA KIT SERVER CON CONTROLLO DEGLI ACCESSI IN GRADO DI GESTIRE SIA LA WI-FI CHE 

LA RETE LAN CABLATA TRAMITE LA CREAZIONE DI VOUCHER PERSONALI CUN DURATA VARIABILE, 

NEL RISPETTO DEI REQUISITI MINIMI DELL’AGID (INCLUSO FORMAZIONE DEL PERSONALE INCARICATO 

ALLA GESTIONE) 

01 

SWITCH NETGEAR SNMP 24 PORTE RJ45 10/100/1000MBIT NUMERO PORTE LAN:24 TIPO VELOCITÀ 

PORTE LAN: RJ-45 10/100/1000 NUMERO PORTE SFP: 2 LAYER: 2 GESTIONE: SMART MANAGED  
01 

ARMADIO RACK DI RETE  19” 12 UNITÀ 60x60x45P- PATCH PANEL 24 FRUTTI RJ45 CAT 6 CON MENSOLA 

PER ROUTER FIREWALL E GRUPPO PRESA DA RACK PER ALIMENTAZIONE ELETTRICA 
01 

FIREWALL ROUTER HOT SPOT PROFESSIONAL 10 PORTE 10/100/1000 GESTIBILI TRA BALANCE ADSL E 

SEPARAZIONE DELLE AREE, CPU 1 CORE 1400MHZ, 1GB RAM, 32GB FLASH RAM, 1 PORTA SFP (MODULO 

SFP NON INCLUSO), 1 PORTA MICROUSB, 1U RACKMOUNT CASE, LCD PANEL. 
01 

INSTALLAZIONE FIREWALL DIDATTICA, FILTRO DEI CONTENUTI OPEN DNS 01 

ACCESS POINT WIFI 6 LITE COMPACT, DUAL-BAND WIFI 6 ACCESS POINT WITH 2X2 MIMO AND OFDMA 

FUNCTIONALITY. INCLUSO PUNTO RETE 
05 

SEDE BIVIO   

CABLAGGIO IN RAME  REALIZZAZIONE PUNTO RETE DOPPIO COMPLETO DI CAVO, CANALINA, 

SCATOLA 503, PATCH CORD, PRESA DATI RJ45 SIA LATO UTENTE CHE LATO ARMADIO. 
10 

SERVIZIO DI MONITORAGGIO E DELLA GESTIONE DELLA RETE. 

COMPOSTO DA KIT SERVER CON CONTROLLO DEGLI ACCESSI IN GRADO DI GESTIRE SIA LA WI-FI CHE 

LA RETE LAN CABLATA TRAMITE LA CREAZIONE DI VOUCHER PERSONALI CUN DURATA VARIABILE, 

NEL RISPETTO DEI REQUISITI MINIMI DELL’AGID (INCLUSO FORMAZIONE DEL PERSONALE INCARICATO 

ALLA GESTIONE) 

01 

SWITCH NETGEAR SNMP 24 PORTE RJ45 10/100/1000MBIT NUMERO PORTE LAN:24 TIPO VELOCITÀ 

PORTE LAN: RJ-45 10/100/1000 NUMERO PORTE SFP: 2 LAYER: 2 GESTIONE: SMART MANAGED 
01 



 
 

ARMADIO RACK DI RETE  19” 12 UNITÀ 60x60x45P- PATCH PANEL 24 FRUTTI RJ45 CAT 6 CON MENSOLA 

PER ROUTER FIREWALL E GRUPPO PRESA DA RACK PER ALIMENTAZIONE ELETTRICA 
01 

FIREWALL ROUTER HOT SPOT PROFESSIONAL 10 PORTE 10/100/1000 GESTIBILI TRA BALANCE ADSL E 

SEPARAZIONE DELLE AREE, CPU 1 CORE 1400MHZ, 1GB RAM, 32GB FLASH RAM, 1 PORTA SFP (MODULO 

SFP NON INCLUSO), 1 PORTA MICROUSB, 1U RACKMOUNT CASE, LCD PANEL. 
01 

INSTALLAZIONE FIREWALL DIDATTICA, FILTRO DEI CONTENUTI OPEN DNS 01 

ACCESS POINT WIFI 6 LITE COMPACT, DUAL-BAND WIFI 6 ACCESS POINT WITH 2X2 MIMO AND OFDMA 

FUNCTIONALITY. INCLUSO PUNTO RETE  
05 

DESCRIZIONE LOTTO 2 Pubblicità Q.TÀ 

TARGA IN PLEXIGLASS CON DISTANZIATORI PON FESR 2014-2020 - 300X200X5 MM 04 

ETICHETTA INVENTARIO IN PVC ADESIVO PON  FESR 2014-2020 - 70X40 MM  20 

 

Art. 3 

L’importo complessivo delle forniture di beni di cui al Capitolato Tecnico indicato all’art. 2 , determinatosi per 

effetto dei trasferimenti in premessa è pari a:  

LOTTO 1 – Beni e servizi  € 62.264,83 

LOTTO 2 – Pubblicità € 327,70 

Art. 4 

Le forniture saranno acquisite separatamente, attraverso indagine di mercato previa richiesta di preventivi a 

operatori presenti su MEPA, con comparazione e  ordine di acquisto per il LOTTO 1 e affido diretto senza 

comparazione di operatori economici per il LOTTO 2 

 

Art. 5 

Espletati i controlli e acquisite le dichiarazioni dell’operatore economico, ai sensi degli artt. 80-83 del D. Lgs 

50/2016, si procederà ad affidamento diretto tramite ODA su piattaforma MEPA. 

 

Art. 6 

Ai sensi del D. Lgs 50/2016 il RUP è il Dirigente Scolastico, Nazario Malandrino. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Nazario Malandrino 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) s.m.i. e norme collegate 

 

 


		2022-04-28T10:30:00+0200
	NAZARIO MALANDRINO




